



EDUARDO GOMES SALGADO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL

Órgão de Exercício: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL

Jornada: 40

Estabilidade:

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Desenvolvimento De Produto

Garantia De Controle De Qualidade

Gerência Do Projeto E Do Produto

Planejamento, Projeto E Controle De Sistemas De Produção

Administração: Estratégia, Governança, Cenários, Tics, Processos Organizacionais

Administração Pública - Orçamento

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Coordenação E Colaboração Em Rede

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Trabalho Em Equipe

Visão Sistêmica

IDIOMAS

INGLES

Compreensão
Escrita



OUTROS CARGOS EFETIVOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Função/DAS: -

Lotação: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

Jornada: 99

Estabilidade: Servidor Estável

Email Institucional: EDUARDO.SALGADO@UNIFAL-MG.EDU.BR

Programa de Gestão: Não participa de Programa de Gestão



SOBRE

Pós-doutor pela University of Glasgow no Adam Smith Business School (Glasgow/Reino Unido). Doutor em Engenharia Mecânica pela UNESP (FEG). Mestre em Ciências em Engenharia de Produção pela Universidade Federal de Itajubá. Graduado em Engenharia de Produção-Mecânica pela Universidade Federal de Itajubá. Foi professor visitante na Politécnica de Milão (MIP - School of Business). É professor Associado da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG). Foi Diretor da Rede de Instituições Federais de Ensino Superior da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação (DIFES/SESU/MEC). Recebeu a medalha da Ordem Nacional do Mérito Educativo no grau de comendador. Foi Secretário Adjunto da Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação de Julho de 2021 a Dezembro de 2022. Atualmente é Coordenador-Geral de Sustentabilidade de Polos e Projetos de Irrigação do Departamento de Irrigação, unidade do Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional.



FORMAÇÃO

PÓS-DOUTORADO -

UNIVERSITY OF GLASGOW
2014 - 2015 - Concluído

DOUTORADO - ENGENHARIA MECANICA



UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO
2008 - 2011 - Concluído





MESTRADO - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
2006 - 2008 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA DE PRODUÇÃO MECÂNICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
2001 - 2005 - Concluído

Fala 
Leitura 

ITALIANO
Compreensão 
Escrita 
Fala 
Leitura 

ÁREAS DE INTERESSE

APOIO ADMINISTRATIVO

EDUCAÇÃO

GESTÃO DE PROCESSOS

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
OU SETORIAL

GESTÃO DA INOVAÇÃO

GESTÃO DE PROJETOS

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Coordenador Geral de Sustentabilidade de Polos e Projetos de Irrigação / FCE 1.13

Ministério da Integração e Desenvolvimento Regional
11/2023 - Atual

IRRIGAÇÃO **GESTÃO DE PROJETOS** **PROJETOS PÚBLICOS**

REVISOR DE PERIÓDICO

Revista IEEE América Latina
09/2015 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

International Journal of Quality and Reliability Management
06/2015 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

Independent Journal of Management & Production
02/2015 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

Industrial Management + Data Systems
09/2014 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

Journal of Mixed Methods Research
04/2014 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

International Journal of Production Research (Print)
09/2013 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

International Journal of the Analytic Hierarchy Process
10/2012 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

Journal of Intelligent Manufacturing
08/2012 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

Información Tecnológica (Impresa)
04/2012 - Atual

REVISOR DE PERIÓDICO

S & G. Sistemas & Gestão
06/2011 - Atual

Professor Associado / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade Federal de Alfenas
08/2009 - Atual

Servidor Federal em Exercício

Autoridade Nacional de Proteção de Dados

04/2023 - 11/2023

COORDENAÇÃO GERAL DE NORMATIZAÇÃO

Secretário de Educação Superior Adjunto / DAS-5

Ministério da Educação

08/2021 - 01/2023

EDUCAÇÃO SUPERIOR

Diretor da DIFES / SERVIDOR PÚBLICO

Ministério da Educação

02/2020 - 01/2023

EDUCAÇÃO

Assessor Especial do NEPI / SERVIDOR PÚBLICO

Instituto Federal Goiano

11/2019 - 00/2020

Pro Reitor Adjunto de Planejamento / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade Federal de Alfenas

03/2018 - 00/2019

Coordenador de Desenvolvimento Institucional / FC1

Universidade Federal de Alfenas

11/2015 - 12/2017

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL

Visiting scholar / PROFESSOR VISITANTE

Politécnica de Milão

06/2016 - 00/2016

Vice-Coordenador do Curso de Biotecnologia / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade Federal de Alfenas

04/2014 - 00/2016

staff / BOLSISTA

University of Glasgow

08/2014 - 00/2015

Coordenador do PACC 2013 / BOLSISTA

Universidade Federal de Alfenas

04/2013 - 00/2014

Coordenador do Curso de Biotecnologia / SERVIDOR PÚBLICO

Universidade Federal de Alfenas

05/2012 - 00/2014

MEMBRO DE CORPO EDITORIAL

S & G. Sistemas & gestão

11/2011 - 00/2014

Vice-Diretor da Agência de Inovação / COLABORADOR

Universidade Federal de Alfenas

10/2009 - 00/2014

Doutorando / OUTRO (ESPECIFIQUE)

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho

08/2008 - 00/2011

Professor / CELETISTA FORMAL

Centro Universitário do Sul de Minas

02/2009 - 00/2009

Professor / PROFESSOR BOLSISTA

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho

02/2009 - 00/2009

Coordenador do curso de Eng. de Produção / CELETISTA FORMAL

Centro Universitário do Sul de Minas
02/2009 - 00/2009

Pesquisador / OUTRO (ESPECIFIQUE)

Padtec - Optical Components and Systems
06/2008 - 00/2009

pesquisador / COLABORADOR

Universidade Federal de Itajubá
00/2007 - 00/2008

representante dos discentes / COLABORADOR

Universidade Federal de Itajubá
06/2006 - 00/2007

 **CURSOS**

ANÁLISE DE IMPACTO REGULATÓRIO: CONCEITOS FUNDAMENTAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2023 - 09/2023
Concluído

PROTEÇÃO DE DADOS APLICADA NA SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2023 - 07/2023
Concluído

PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 05/2023
Concluído

GOVERNANÇA DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 04/2023
Concluído

INTRODUÇÃO À LEI BRASILEIRA DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 04/2023
Concluído

FUNDAMENTOS DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2023 - 04/2023
Concluído

GERENCIAMENTO DE PROJETOS NA PRÁTICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2023 - 03/2023
Concluído

GESTÃO DE PROJETOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2023 - 02/2023
Concluído

RESEARCH CONNECT COURSE

BRITISH COUNCIL
00/2019 - 00/2019
Concluído

CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

00/2019 - 00/2019

Concluído

CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2019 - 11/2019

Concluído

O MODELO FORRISCO: CURSO DE CAPACITAÇÃOASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES DAS INSTITUIÇÕES
FEDERAIS DE ENSINO

00/2018 - 00/2018

Concluído

GESTÃO DE RISCOS & ISO 31000:2009

BUREAU VERITAS

00/2017 - 00/2017

Concluído

CURSO DE GESTÃO DE RISCOS E CONTROLES INTERNOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

00/2017 - 00/2017

Concluído

**A NOVA ISO 9001:2015 MUDANÇAS, CONCEITOS,
REQUISITOS, DOCUMENTAÇÃO**

FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI

00/2016 - 00/2016

Concluído

SYSTEMATIC LITERATURE REVIEW WORKSHOP

UNIVERSITY OF GLASGOW

00/2014 - 00/2014

Concluído

EARLY CAREER RESEARCHERS PROGRAMME

INTERNATIONAL FOUNDATION FOR PRODUCTION RESEARCH

00/2013 - 00/2013

Concluído

PROFESSOR VISITANTE

UNIVERSIDADE DO MINHO

00/2013 - 00/2013

Concluído

O SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE - NBR ISO 17025

REDE METROLÓGICA DE MINAS GERAIS

00/2013 - 00/2013

Concluído

CURSO GERAL SOBRE PROPRIEDADE INTELECTUAL

ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

00/2010 - 00/2010

Concluído

CURSO BÁSICO DE PROPRIEDADE INTELECTUAL

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

00/2010 - 00/2010

Concluído

CURSO DE PI E BUSCA EM BASES

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL

00/2010 - 00/2010

Concluído

REVISÃO DA NORMA NBR ISO 9001:2008

SGS TREINAMENTOS

00/2008 - 00/2008

Concluído

AUDITOR LÍDER DA QUALIDADE

FUNDAÇÃO CARLOS ALBERTO VANZOLINI

00/2006 - 00/2006

Concluído

SIX SIGMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

00/2005 - 00/2005

Concluído

LEAN MANUFACTURING

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

00/2005 - 00/2005

Concluído

INTERPRETAÇÃO DOS REQUISITOS DA NORMA NBR 13485

HINSHITSU CONSULTORIA E TREINAMENTO

00/2005 - 00/2005

Concluído

INTRODUÇÃO A ENGENHARIA DE RESERVATÓRIOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

00/2004 - 00/2004

Concluído

AUDITOR INTERNO

HINSHITSU CONSULTORIA E TREINAMENTO

00/2004 - 00/2004

Concluído

INTERPRETAÇÃO DOS REQUISITOS DA NORMA ISO 9001:200

HINSHITSU CONSULTORIA E TREINAMENTO

00/2003 - 00/2003

Concluído

INTRODUÇÃO A ENGENHARIA DO PETRÓLEO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

00/2003 - 00/2003

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 35-992383414

Email Institucional: eduardo.salgado@unifal-mg.edu.br

Email Pessoal: egsalgado@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/eduardo-salgado-68620411>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

